## CONVERSATIO.

65

amaritudinem tradit: mellis autem si duplū iniicia tur absynthio, non poterit eius obtineri dulcedo. Greg. in Moral.

Sunt quædam quæ in familiarium conuersationē corrigi nequeūt, sine culpa corrigitur. Id. 22. Mor. Subleuatio est laboris, visitatio collaboratis. Ibidē. Res eximij præmij est inter malos laudabiliter conuersari. Greg. in Moral.

Conuersationis alienæ sumus curiosi exploratores, aut iudices temerarij. Bern. super Can. serm. 45. Conuersari sic debet Christi minister, ut ex moribus exterioribus compositiones interiores estimen- tur. Bern. de tripl. iud.

In initio conuersationis nulla virtus magis necessaria est, quam simplicitas humiliſ, & grauitas vere- cunda. Idem in Ep. D.

Qui socij laboris sūt, & participes mercedis sint. Ibi. Conuersatio monasterij baptismus secundus est. Bern. depr. & disc.

## M A N S V E T U D O:

### EX GRÆCIS ET LATINIIS.

**H**OMINEM ingeniosum, mansuetū & viri- lēm difficile inuenies. Plato de Scien.

Mansuetudo virtus est animosæ partis, qua prædicti ægrē mouētur ad irā. Arist.. de diuīs.

Mansuetudinis est posse ferre moderate obiecta cri- mina & contemptus, nec celeriter rapi in vltiones;

I nec

## MANSUETUDO.

necessē de facili mobilem ad iras, esse autem mōribus comitem & mitem, & ingenio quieto & stabili. Arist. ibidem.

Tunc prēcipua mansuetudinis laus, cūm irā causa iustissima. Plini. libr. 9.

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS

¶ Vir bonus tanto melior, quanto mitior: & quanto fuerit excelsior potestate, tanto humilior pietate. August. ad macedo.

Vir bonus & benignus & si patiatur malum, pro nihil dicit. Iniquus autē & paruum malum audiens à proximo suo contumeliam arbitratur. qui charitate plenus est, tráquillo & sereno vultu procedit, vir autē odio plenus ambulat iracudus. Idē de Sal. doct.

Pax & mansuetudo characteres sunt aīe pię Bas. ep.

Mansuetus homo cordis est medicus. Ambr. de off. Beatus, qui seueritatem & mansuetudinem tenet, ut altero disciplina seruetur, altero innocentia non opprimatur. ibidem.

Sunt quidam mites, sed quam diu nihil dicitur, aut agitur, nisi pro eorū arbitrio. patebit autem quām longe sint à vera mansuetudine, si leuis oriatur occasio. ibidem

Regat disciplinæ rigor mansuetudinem, & mansuetudo ornet rigorem, & sic alterū commēdetur ab altero, ut nec rigor sit rigidus, nec mansuetudo dissoluta. Greg. 19. mor.

Multi

## MANSUETUDO.

66

Multi mansuetè patientes iniuriā, postea mansuetudinem in malitiā vertunt. idem in past.

Mansueti cūm præfunt, sæpè corporem dēfidię patiuntur. Greg. ibidem.

Magna est virtus, si non lædas, à quo lĕsus es: magna est fortitudo, si etiam læsus remittas: magna est gloria, si cui potuisti nocere, parcas. Isi. in so.

Mansuetudine nihil potentius est, quia & furor mā-  
suetudine vincitur: Chr. sup. Gen.

Mansuetudo præcipue eos ornat, qui in potestatib⁹  
præfunt. idem hom. 84.

Mansuetudo in homine veluti nerui in corpore. Mansuetudinem in periculis, mansuetudinem in correptione ostendamus. idem hom. 18.

Mitis orphanorum pater est. ibidem.

Mansueti benignè corripiendi sunt, inquieti autem seuerē. Ber. sup. Can. serm 47.

Mansuetudo in tribus probatur, in verborum iniurijs, in rerum damnis, in corporis lēsione. idem sup. psal.

Mansuetudinem hominē connaturalem concupiscētię carnales exterminant. idem ser. 37.

Hoc Christus suis miraculis mirabilius præbuit, quod delinquentiū corda mansuetudine pōtius, quam terrore correxit. ibidem.

Imaginem habeo dum rationis sum particeps, ad similitudinē autē fio, dum benignitatem colo. ibidē.

## SIMPLICITAS.

Iij

Simp

## SIMPLICITAS.

**S**implex eris, si te mundo non implicaueris, sed explicaueris: explicando enim te mundo, simplex: implicando duplex eris. August. super Ioan.

**S**implicitas duplex est, quedam enim contraria est discretioni, quæ reprobatur: quedam contraria do lo, quæ bona est. Ibidem.

**H**abe simplicitatem colubæ, nec cuiquam machineris dolos: & astutiam serpentis, ne aliorum supplateris insidijs. quia non multum distat in vicio, aut decipere, aut decipi posse. Hiero. ad Rusti.

**P**rudentia absq; simplicitate malitia est, & simplici-  
tas absq; ratione stultitia nominatur. Ibidem.

**N**ihil diuitius viro simplici, quid enim simplicitate diuitius? quæ sicut bonus pater familias satis sibi abundat, & sua puritate contenta non querit alio num, nec abrodit, nec se in artes varias sepe com- mutat sicut astutia, quæ ut sit cauta timet omnia, nec suis consilijs credit; versat ipsa suas senten- tias: simplicitas autem timere non nouit. Hiero.  
sup. Oream.

**S**implices per se & iis mis adhærétes eorum intellectu pascuntur. Greg. 2. mōr.

**O**mibus nobis in conuersationis initio nulla vir-  
tus magis necessaria est, quam simplicitas humili-  
& grauitas vetecunda. Berna. in ser.

**S**implicitas quasi sine plicatione dicitur. Ans. sup:  
ep ad Rom.

**S**implicitas sapientię cōiuncta est. Teit.

Sœpe

Sæpe hostis grauibus cogitationibus subtilitatem immisceret, ut dum laus de subtilitate queritur, puritatis simplicitas amittatur. Idem,

Sicut parvulus non perseverat in iracundia, non Iesus meminit, videns pulchram mulierem non delectatur, non aliud loquitur: sic & nos nisi talem habuerimus innocentiam & animi puritatē, cœlorū regna non intrabimus. Idem.

Simplicitas & mores minimè dolosī facile secreta mentis enunciant. Basil. in ep.

## HUMILITAS.

## EX LATINIS. ET GRÆCIS.

**N**enimiū de te humiliter sentias. Stob. lib. 1. Humilitas cū grauitate pulchra est. Ibidem. Vim rebus aliquando ipsa verborū humilitas adfert, Quint lib. 8.

Nulla tanta humilitas est, quæ dulcedine gloriæ non tangatur, Max: lib. 8.

Humilis satis est, qui & quo iure in ciuitate vivit, nec inferendo iniuriam, nec patiendo etiam. Liuius, dec. lib. 5.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS  
ILLVSTRBVS

Omnes delectat celsitudo, sed humilitas gradus est, Quid tendis pedem? cadere vis non ascendere; à gradu incipe & ascendisti. Aug. dę ver. do. Perfacile est vestem contemptam habere, inclinato I iij capite

## HUMILITAS.

capite incedere, velū super capillos dimittere:  
sed verum humilē patientia ostendit iniurię. idē  
sup.Ioan.

**E**xcelsa est patria, humilis est via: ergo qui quærit  
patriam, cur recusat viam? ibidem.

**M**ulto facilius inuenit siderum conditorem humi-  
lis pietas, quām siderum ordinem superba curio-  
sitas. ibidem.

**M**aximè humilitas reuocat, vnde nos deiicit super-  
bia: & ipsa humilitas commoda est percipiēdæ gra-  
tię Christi, qui singulare humilitatis exemplum  
est. idem sup.ep.ad Gal.

**I**n cunctis, quæ agitis, radicem boni operis humili-  
tatem tenete, nec quibus iam superiores, sed quibus  
ad huc inferiores estis aspicite, vt dum meliora  
vobis exépla proponitis, ad majora semper  
ascendere ex humilitate valeatis. Greg.in hom.

**O**mnipotens Deus in ipsis spiritualibus profectib⁹  
modum ponit, vt ex hoc, quod homo apprehen-  
dere conatur, & non valet: in illis quæ valet, se nō  
eleuet, vnde Paulus modo cœlum ingreditur, mo-  
do tentatur. idem.12.mor.

**H**umilitas subditu rū acquirit arcana, quæ superio-  
res per superbiam perdunt. ibidem.

**H**umilitas magna acta laudabiliter celat. ibidem.

**H**umiles ad locū superborū eriguntur. idē.25.mor.

**D**eū non nisi humiles cōtéplari possunt: idē 27.mor.

**H**umiles dum se deiiciunt ad Dei similitudinem af-  
cendunt. Greg.in past.

Perfec-

## HUMILITAS.

Perfecta humilitatis est indicium peccatum accusare, & accusantibus non negare. idem 22 mor.

Ex humilitate vera secura nascitur authoritas. ibid.

Quis sine humilitate virtutes congregat, quasi in vetere puluerem portat. idem hom. 6.

Multi homines & culpam confitentur & humiles non sunt, multos enim nouimus qui argente nullo peccatores esse confitentur, cum vero de culpa sua fuerint fortasse correpti, patrocinium defensionis querunt, ne peccatores esse videatur. Gr. 15, m.

Viuimus solum tempore, quo innocenter & humiliter viuimus. ibidem.

Nihil sic a pueritia vitare conatus sum, ut tumenterum animum & erectam cervicem Dei contra se odium prouocantem: noui enim magistrum & Dominum meum in carnis humilitate dixisse, discite a me quia mitis sum & humiliis corde. Hiero. in epi.

Ne nimium religiosus videri velis, ne plus humiliis, quam necesse est, gloriam fugiendo ne queras idem. in epi.

Rara in iuuenibus virtus est humilitas. Amb. in ep.

Humilitas non est sine magnitudine animi. Chr. sup. Joann.

Humilitas non est facere, quod necessitate cogeris. ibid.

Lumen intelligentiae humilitas aperit, superbia abscondit. ibidem.

Humilitas in honore honore est ipsius honoris, & dignitas dignitatis, omnis enim dignitas ipso dignitatis

I iiiij nomine

## H V M I L I T A S.

noīcē indigna est, si humilia dedignatur. Ber. Hō. 4.  
**L**audabilis virtus virginitas, sed magis necessaria hu-  
militas: potes enim sine virginitate saluari, sine hu-  
militate non potes. Ibidem.

**Q**uod Deus fœminæ obtemperat, humilitas est sine  
exemplo: quod fœmina Deo principatur, subli-  
mitas est sine solio. Ibidem.

**S**olam gratiam, quam prefert, meretur læta & abso-  
luta humilitas: quæ enim cœacta fuerit, vel extor-  
ta, & si vitam obtinet propter patientiam, gratiam  
tamen propter tristitiam nō habet. Ibidem.

**P**rimus humilitatis gradus est nolle dominari: secú-  
dus velle subiici: tertius in ipsa subiectiōe quasli-  
bet contumeliās & quanimit̄ pati. Idem. in sent.

**H**onorari appetunt multi in schola humilitatis. Ber.  
sup. Euang.

**H**umilitas cordis receptaculū græ est. Id. ser. de ann.

**H**umilitas & mansuetudo collectar. ea sunt. Idem de  
virg. Ma.

**H**umilitas tanta virtus est, quod meretur, quod nō  
docetur. Idem sup Can. ser. 17.

**H**umilitatis summa in eo consistit, si voluntas no-  
stra per omnia diuinę voluntati subiecta sit. Idem  
de submi. nost. vol.

**N**ō magnum est esse humilem in abiectione magna  
rara tamen virtus est humilitas honorata. Bern.  
sup. Euang.

**S**olus, qui verè humilis est, parcit animæ suę, qui ne-  
putetur, quod nō est, semper quātū in se est, vult  
nesci-

nescire, quod est. Ibidem.

**H**umilis sis ad petendam veniam, facilis ad dandam;  
& sic omnia membra in pace erunt. Ibidem.

**H**umiles, qui de se præsumere nesciunt, martyrio  
idonei sunt. Bern. ser. 48.

**H**umiliare & apprehendisti. Idem de quadr.

**H**umiliatos plures videmus, sed non humiles. Idem  
de ver. Ap.

**H**umilitas in paupere grata est, in diuite glori-  
osa. val. in ep.

**S**uperbia ex Angelis dæmones fecit: humilitas autem  
sanctos homines angelis similes reddidit. de off.

## VERITAS ET AFFIRMATIO.

### EX GRÆCIS.

**P**ropter veritatem debet sibi philosophi contrar-  
dicere. Arist. top. 1.

Duo sunt opera sapientis, unum est non mentiri, de  
quibus nouit: aliud mentientem posse manifesta-  
re. Idem Elench. 1.

Ex falsis sequitur verum, ex veris nihil nisi verum. Idem  
prior. 2.

Illud quod est causa, ut alia sint vera, est verissi-  
mum. Idem metaph. 2.

Non satis est verum dicere, sed falsi causam assigna-  
re. Idem eth.

Solutio dubitationis, est inuentio veritatis. Ibidem.  
Magis dicimus illū scire rem, qui scit eā affirmatiūē,

I v      quam

## VERITAS ET

quām qui scit eam negatiuē. Arist. Metaph. 3.

**S**implex veritatis oratio est, nec variarum opus ha-  
bet interpretationum. iniquus autem sermo ægro-  
tans in se ipsum, medicaminum opus habet sapiē-  
tum. Eurip. in Ph.

**L**ingua errans interdum vera dicit. Ibidem.

**V**eritatem inquirens non omnibus modis vicit oriam  
quæres, inuenta autem veritate eris invictus.  
Scob. Lib. 2.

**V**enit veritas aliquando in lucem nō quæsita. Ibidem.  
**M**endatium illiberale est, veritas generosa. Ibidem.  
**M**endatium aliquando veritatis opus est. Ibidem.  
**T**unc rem Deo similem faciunt homines, cūm veri-  
tatem exercent. Scob. ibidem.

**C**auendū est oratori præsertim in rebus dubijs affir-  
matio; quæ cōtētiorē facit auditorē. Demost. i. olin.

## EX LATINIS.

**F**atet omnibus veritas, nondum est occupata: qui  
ante nos fuerunt, non dominis sed duces sunt, mul-  
tum ex illa etiam futuri relictum est. Sene. ep. 3.  
**V**eritas in omnem partem sui eadē est: tenue est  
mendatium, et perlucet si diligenter inspexeris.  
idem ep. 80.

**P**otest nocenti contingere ut lateat, latere fides nō  
potest: idem Ep. 98.

**M**iser, qui se testem contemnit. idem Ep. 43.

**T**emere affirmare de altero periculoso, est propter  
occultas hominum voluntates & multiplices na-  
turæ. Cicer. ad Brūtū.

## A F F I R M A T I O

70

Non ex similitate aut levitate testimoniū causa honesto  
rum hominum prouidenda est. Idem pro Scyl.  
Tantam semper potētiam veritas habuit, vt nullis  
machinis vel cuiuscunquè hominis ingenio, aut ar-  
te subuerti potuerit, & licet in causa nullum patro-  
num, aut defensorem obtineat, tamen per se ipsa  
defenditur. Cicero. in vat.

Est interdum ita perspicua veritas, vt eam infirmare  
nulla res possit. Interdum tamen adhibenda est  
vis veritati, vt eruatur. Idem pro Cluen.

Pueritia, somnus, imprudentia, violētia, insania, eius  
generis sunt, à quibus s̄epissimè veritas auditur.  
Idem in Top.

Veritas in præsentia, quib⁹ resistit, offendit. Plin. li. 3.  
Historia non debet egredi veritatem, et honestē fa-  
ctis veritas sufficit. Idem lib. 7.

Famae ac fidei damna maiora sunt omni æstimatio-  
ne. Livi. Dec. lib' 3.

Fide abrogata omnis humana societas tollitur. Ibi-  
dem. Lib. 6.

Affirmationem sumit ex homine, quicquid non ha-  
bet ex veritate. Quint. Decl. 17.

Superest vt ostendamus verum dixisse de futuris,  
quem de præteritis non possumus probare men-  
daceum. idem Decl. 4.

Non boue Maestato cœlestia numina gaudent,  
Sed quæ præstanta est, & sine teste fide.

Reddite depositum. pietas sua fœdera seruet;  
Fraus absit vacuas cedis habete manus. Ouid.  
Nec

## VERITAS ET

Nec rumpite fœdera pacis.

Sed regnis præferte fidem. Siil.

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRBVS.

Veritas cūm inquiritur arrogantia deponatur.

Aug. 6. confess.

Veritatis sola inquisitio, perfectum sapientię munus  
est. Idem Lib. I. de acad. dis.

Non parum in Philosophia profectum puto, cum in  
comparatione recti veriq; inueniendi contēnitus  
à disputante victoria. Ibidem.

Non est bonum homini hominem vincere. Sed bo-  
num est homini, vt eum veritas vincat inuitum.  
Ibidem.

Turius aguditur veritas quam prædicatur. Idē de  
Doct. Christ.

Si de veritate sumitur scandalum, utilius permitti-  
tur nasci scandalum, quam veritas relinquatur.

Idem de Lib. Arb.

Lex omnīū artiū ipsa veritas est. Idē de doct. Christ.

Veritatem & si splendor orationis ornet, non tamen  
facit. Idem 2. confess.

Contra veritatem cognitam dimicare idolatriam su-  
perat. Idem Epist. 48.

Qui veritatem occultat, & qui mendacium profert,  
vterq; reus est: ille quia prodesse nō vult: iste quia  
nocere desiderat. Idem de ag. er.

Veritatem in loco expedite celare, vt nunquam ad-  
uersari fas est, Aug. in psal.

Nemo

Nemo potest veraciter amicus esse hominis, nisi fuerit prius ipsius veritatis. Ibidem.

Veritatis inq[ui] sitio peccatis impeditur. Idem de ver. rel.  
Veritas humilibus tantum ostenditur. Idem. q. ex.

utroq[ue].  
Fidele est testimonium, quod causas non habet mentiendi. Hier. in Epist.

Tantus in te sit veritatis amor, ut quidquid dixeris iuratum putas. Idem ad ecl.

Si propter timorem mortis tacere veritatem impietas est, quomodo non est maior impietas propter miserum ventrem, & honoris vanam spem tacere veritatem? Ibidem.

Natura veritatis est magistra. Ambri.

Veritas nihil erubescit, nisi abscondit. Tertul.

O quanti veritatem quaerunt non in veritate, sed in vanitate: & quod miserrimum est, in verbis vitae lucra mortis negotiantur. Ricard. in quod. ser.

Certitudo dummodo habeatur, non curretur de modo. Ibidem.

Nihil est ad defendendum puritate tutius, nihil ad dicendum veritate facilius. Greg. in Hom.

Ille veritatis defensor esse debet, qui, quem recte sentit, loqui non metuit nec erubescit. Greg. ibidem.

Nihil ita manifestam facit veritatem, ut breuis & pura narratio. Bern. f. de consider.

Veritas magis elucet impugnata. Ibidem.

Turpe est falsitate aliqua posse seduci, veritate autem non posse reduci. Idem in Epist.

## P R A E D I C A T I O.

### E X S A C R I S E T A L I I S V I R I S I L L V S T R I B V S.

C V M vobis prædicatur, nō bis ipsiis clamamus; nos ipsoſ arguimus: vt ſi vſq; modo deliquimus, ſie emendemus, vt nunquām de reliquo faciamus. In comm. ſer.

Vnde viuitur necessitatis eſt accipere, charitatis eſt præbere: non tanq; veniale ſit euangeliū, vt illud ſit p̄tium eius, quod ſumunt, qui annunciat vna de viuant, accipiunt ſiquidem fuſtentationem neceſſitatis à populo, mercedem diſpensationis à Deo. Idem de Paſt.

Non debemus euangelizare, vt manducemus, ſed manducare vt euangelizemus. Idē de Verb. Do.

Quoties vobis aliquod durū dicimus, nō ideo dici-  
mus, vt à vobis tale aliqd ſuſpicemur: ſed ideo etiā illa, quæ non faciſ denūciamus, vt illa, in quibus fortè fueriſ p̄uenti, ſanare poſſiſ. Solet enim fieri, vt dū maiora timetur, maiora caueātur. Ibid.

Qui potest capere, capiat: qui autem non potest capere, non mihi aſcribat, ſed tarditati ſuæ, & conuer-  
tat ſe ad illum, qui aperit cor, vt infundat quod do-  
nat. August. ſuper Ioan.

Merces intelligentiæ diutinus ſermo eſſe non de-  
bet. Idem ſuper Psalm. 32.

Si vultis fratres quietē audire, nolite habere cor in  
auribus, ſed aures in corde. Idem de Nat. Bap.

Sicubi diligētiæ medie in huius impēſa nō prodeſt,  
ſuf.

Sufficit ad rationem Deo reddendā, quod non cef-  
fauit impendi. Idem contra Cres.

**N**on minus reus erit, qui verbū Dei negligenter au-  
die, quam qui corpus Christi sua negligētia in ter-  
ram cadere permiserit. Idem Hom. 16.

**C**um prædicamus ad populum etiam ipsi populo se-  
dilia subiaceant, ne quisquam infirmior stando la-  
satus à saluberrima intentione aueretur, aut etiā  
cogatur abscedere. Idem de Cath. rud.

**I**luenes etiam recte sapientes non debent ad prædi-  
cam proflite. Greg. 10. Moral.

**I**nfirmis mentibus non debent alta prædicari.  
Idem. 11. Mor.

**P**redicans Iesum debet eius passiones imitari. Greg.  
super. 1. Regum.

**P**rädicatio non facile accipitur eius, qui leuibus es-  
se moribus videtur. Idem super Ezech.

**L**audem de prædicatione quererere, est rem magnā vi-  
li prætio ventundare. Ibidem.

**P**rädicator audientis modum consideret. Greg.  
17. Moral..

**P**rädicator prius euellat nocua ab auribus, & po-  
stea plantet vtilia. Idem 18. Mor.

**P**rädicator causarum origines à sanctis paginissu-  
mat. Ibidem.

**C**um auditores vitā prædicatoris suscipiūt, vim præ-  
dicationis necessario ad mirantur. Greg. 19. Mor.

**B**oni prædicatores honorē propter elationē fugiūt,  
licet honorari propter imitationē velint. Ibidem.

Prædi-

## P R A E D I C A T I O.

Prædicator verba auribus dare potest, aperire corda non potest: profectum ergo auditorum non sibi tribuat sed Deo. Greg. 19. Moral.

Cum doctrinæ discretio cautè à prædicatoribus custoditur, ei diuinitus largior copia prædicationis datur. Ibidem.

Prædicatores sancti propter persecutionem à prædicatione non desistunt. Ibidem,

Prædicator post aliorum curationem, ad seipsum redeat. Greg. ibidem.

Prædicator carnalis dicitur lucerna cæca. Id est super. 7. Reg.

Prædicator in ordine prædicationis perfectus non est, si contemplationis reuelatione caruerit. Ibidem.

Forma bellica prædicatoribus est obseruanda: ponunt enim contra demones insidias, munitiones, castra. Idem. 12. Mor. &c.

Humani generis redemptor per diem miracula in urbibus exhibebat, & ad orationis studium in noctibus pernoctabat, ut perfectis prædicatorib⁹ innuat, quatenus nec actiuam vitam amore prædicationis funditus deserant: nec contemplationis gaudia operationis nimietate penitus excludant: sed quieti contéplantes sorbeant, quod loquentes erga proximum refundant. Idem in Mor.

Ad supremum desiderium auditores inflammare non possunt verba que frigido corde proferuntur, nec enim res quæ in seipsa non ardet, aliud accendit. Idem super Ezechi.

Qui

## P R A E D I C A T I O.

73

Quis speculator dei futurus est, multo tempore debet quiescere, & delere ea quæ videt, in alijs corrigen-  
da. Hier. super Ezechiam.

Omnne quod non edificat audientes, in periculū ver-  
titur audientium. Idem in Epist.

Docente te in Ecclesia non clamet populus, sed ge-  
mitus suscitentur: lacrimæ auditorum, laudes tuæ  
sint: Verba Presbyteri scripturarum lectione con-  
dita sint, verba voluere celeritate dicendi apud  
imperitorum vulgus admirationem sui facere  
in doctoru hominum est. Hieron. in Epist.

Neminē specialiter meus sermo lesit: in generale de  
vitijs disputat: q̄ mihi irascivoluerit, ipse se quod  
talis sit confitetur. ibidem.

Aperi ostium, sed prius ut aperiatur implora, vita  
enim verbum erigit, & acquirit: sermo enim sine  
vita non est Dei sermo. Ambr. super Luc.

Ille cui dispensatio verbi commissa est, etiam si san-  
cte viuat, et tamen erubescit aut metuit perdite vi-  
uentes arguere, cum omnibus perierit qui eo tacen-  
te perierint, quid ergo ei proderit nūc puniri suo,  
qui alieno est puniendus peccato. Prosp. de ver.  
conſt.

Verba salutis ſæpius audita reprobis vilescent. Ber.  
serm. in die ap.

Verbum Dei aliter sapit electis, aliter reprobis. Idem  
Verb. abr.

Prædictor plus intendere debet ad influēda corda,  
quæ ad exprimenda verba, Idem super ea. &c.

K Quā

## PRÆDICATIO.

Quando miraculum facit per prædicatores Deus, tonat per nubem, terret per nubem, & corrigit per pluuiam. Prædicatores ergo isti per quos prædicitur Euangelium, nubes sunt Dei. Super Psalm. 35.

Quod tuum est spargis & perdis, si priusquam infundaris tu totus, sermiplenus festines effundere: quam obrem sis apis, concham te exhibebis nō canalem. Idem. 2.de Consid.

## GVBERNATIO ET REGIMEN.

### EX GRÆCIS.

**P**Erfecta gubernatio, est apud unū, vel paucos: multitudine nō potest regere. Plato. de Reg. Non populus causa gubernatoris, sed gubernatio causa populi fit. Idem.

**V**ocante te patria ad Républicam gubernandā, absurdū forsitan est nō parere, præsertim cō simul accidit, vt aditus paucis hominibus relinquatur. Idem Epist.

**C**ustodes legum diligenter præuideant, primum nefiant delicta, deinde facta pro ut ius postulat puniatur. Plat. de Leg.

**V**bi præsens fuerit Philosophus, ibi ciuitas erit fœlix. Arist. Rhet. 2.

**A**rs gubernandi ciuitates principatum tenet in omnibus artibus. Idem. Eth. 1.

**R**egens naturaliter est dignior recto. Idem Polit. 1. Melius

## GVBERNATIO ET REGIMEN

74

Melius est ciuitatem regi à viro optimo, quam à lege  
optima. Idem.Pol.3.

Oportet prudētes magistratus non propter officiū,  
sed virtutis causa admirationem sui parere, vt  
etiam immutata fortuna eisdē laudibus dignicen-  
seantur. Idem apud Stob.

Statim leges ac mores populi mutare, nouisq, ea legi  
bus velle subito moderari, non modò non facile,  
verūm nec tutum quidem omnino est, vt res  
quæ multo tempore & ingentibus viribus indi-  
get. Plat.de Polit.

Vix ciuilis, & remp. tractare incipiens, ad naturā po-  
puli se accommodet, atq, scitè consecetur ea qui-  
bus populus soleat delectari, & quibus adduci fa-  
cile possit: donec opinione virtutis & fide iam cō-  
parata authoritatī possit inditi. Ibidem.

Quæuis Reipublicę administratio, inimicitias & dis-  
fidia quædam affert. Simonid.de Polit.

Magistratum quemdiu gesseris deponere difficile  
est. Ibidem.

Mirabor non tantum si tyrannum, sed si gubernato-  
rem videro senem. Plut.de cōui .7.Sap.

Oportet quidem leges acriter statui ; mitius tamen  
quām ipse iubent pœnas sumere. Stob.Lib.z.

Rebus, quas tu peragere non potes, tales præfice vi-  
ros, ceu ipse præstiturus sis culpam eorum, quæ il-  
li deliquerant. Isoc.ibidem.

Administrans Remp. res publicas priuatas, priuatas  
autem publicas existimet. Ibidem,

H ij Pe-

## GVBERNATIO ET

Perinde periculorum est, ut insanienti gladium, sic improbo viro magistratum committere. ibidem Stob.

Gubernare oportet malos a bonis, & parere se melioribus. Eurip. apud Stob.

Vt ad igne, sic ad Rep. accedendū est, nec nimis ppe ne vraris, nec lōgi⁹, ne frigeas. Arist. apud eūdemī. Ideo ad Rempublicam gubernandam, nō accedebis quia si male rexeris Dijs displicebis: si bene ciuibus. Chrysip. ibidem.

Bonus princeps à. magistratu discedens, non ditor, sed clarior euadat. apud Stob.

Principatum quem gesseris ornes, te autem non immites. ibidem.

Non oportet noctem integrum dormire, virum cui cōmissa populicura est. Hom. Ilia 6.

Vt vulgus aliquid temere ex rebus tuis postulans, non mouet te; sic in Reip. causa populum te orantem non reuerearis. ibidem.

In publicis offitijs priuata persona deponenda est, & sumenda publica. Demostenes de, coron.

## EX LATINIS.

Nimis multa audire cogūtur, nec minus fieri potest, quib⁹ tota Resp cōmilla est. Cic. pro Milo.

Queritur in re domestica continentiae laus, in publica dignitatis. idem pro Flac.

Nunquam p̄stantibus in Republica gubernanda viris laudata fuit, in vna sententia perpetua per masio. Idem ad Lentulum.

Magis

**M**agistratus lex est loquens. idem. 3. de leg.

**N**ulla reconciliare facilius possunt multitudinis benevolentiam, iij qui Reipublicæ presunt, quam abstinentia atq; cōtinētia. Cic. off.

**Q**ui Reipublicæ presunt legibus similes sint, quæ ad puniendum, non iracundia, sed æquitate feruntur. idem in off.

**O**mniño qui Reip. presunt, duo Platonis precepta tenent: vt utilitatē Ciuium sic tueantur, vt quid agant ad eam referant, oblii cōmodorū suorum: alterum vt totū corpus Reip. curent, ne dū partes aliquas tueantur reliquias deserant. vt enim tuteela: sic procuratio Reipublicæ ad eorum utilitatem, qui cōmissi sunt, nō ad eorum quibus cōmisa est gerenda. idem. 1. off.

**B**oni Magistratus est non solū quid agatur videre, sed etiam quid futurum sit prouidere, & intercludere omnes seditionum vias. idem pro Mure.

**B**ono viro non minoris curæ esse debet qualis Resp. post mortem suam futura sit, quam qualis hodie sit. idem in Læli.

**C**aput est in omni procuratione negotij, muneris publici, vt auaritiæ tollatur vel minimæ suscipio. idem off.

**P**retoris manus non solum à pecuniæ lucro sed etiā oculos à libidinoso aspectu cōtinere debet. Max. lib. 4.

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS.

## GVBERNATIO ET

**T**ria oportet habere eos qui dominantur, terrorem, ordinationem, & amorem: nisi enim ametur dominus, pariter & metuatur, ordinatio eius constare non potest. Aug. de ir, abus.

**Q**uando necessitas disciplinæ in moribus coercēdis dicere nos verbū durum compellit si etiam nos ipsi modum excessisse sentitis, non à vobis exigitur ut à vestrīs subditis veniam postuletis, nec apud eos quos oportet esse subiectos: dum nimia seruatur humilitas, authoritas regendi frangatur. idem in Reg.

**P**ro omnibus tibi subiectis qui in domo tua sunt rationem Deo redditurus es. idem ad quēd. Com.

**O**mnia indigent dño, & misera, & fœlicia, quia sine ipso non subleuatur miser, & fœlix non regitur. Aug. sup. Psal. 32.

**R**ecta domus vbi vir imperat, fœmina obtemperat: rectus ergo ille homo vbi spiritus imperat, caro seruit. idem sup. Ioan.

**B**enè sancti viri (scripturæ testimonio) reges vocātur, quoniam temptationum suarum' motibus non consentiēdo succumbere, sed regendo præesse nouerunt. Greg. in Moral.

**R**euerā mihi videtur ars artium & disciplina disciplinarū hominē regere: quicerte est inter omnes animantes, & moribus varijs, & voluntate' diuisus. Greg.

**S**epē suscepta cura regiminis cor per diuersa diuerbat, & impar quisquè inuenitur ad singula, dum con-

## REGIMEN.

confuse diuiditur ad multa. idem in Paſt.

**O**mnis qui dispensandis terrenis rebus præſidet, oc-  
culti hostis iaculis latius patet. Greg. in Mor.

**T**unc Ciuitas bene ordinata eſt, cum Sancte Eccle-  
ſiaꝝ res recte agūtur, cū & fortiores viribus neces-  
ſarijs inſiſtunt operibus, & ſeniores maiori prudē-  
tia prædicti, de ijs quæ agenda ſunt ſalubriter con-  
ſalunt. Rab. ſup. proci.

**Q**uemadmodum cum videris arborem folijs pallē-  
tibus marcidā, intelligis, quod aliquā culpā habeat  
circa radicem, ita cum videris populum indisci-  
plinatum, intelligis ſine dubio quōd facerdotium  
eius non eſt ſanum. Ber. de Sum.

## S V B D I T V S.

### EX GRÆCIS ET LATINIS.

**S**VBDITI non tantū morigeri ſint, ſed amā-  
tes etiā magistratū. Pytha. apud Stob.  
Semper p̄ſens ſtatus ſubditis eſt moleſtus. ibid.  
Serua te oratione non vi cōtra potentiores. Eurip.  
in Orest.

Qui non affueuerūt ad nutum cuiq̄ parére, moleſte  
erunt cuiusque ſuperbi hominis imperiū. De-  
mofthenes. 1. Olynt.

Nemo alienigenam dominum pati vult. Curt.  
lib. 7.

Eiusdem iuris eſſe debent, qui ſub codem rege viſtu  
riſunt, idem lib. 10.

S V B D I T V S.

E X S A C R I S E T A L I I S V I R I S  
I L L V S T R I B V S.

**A**Quidquam malorū si ab iniquis dominis irrogatur iustis, non est pœna criminis sed virtutis examen. Aug. 4. de Ci. d.

**Q**ui cōtra præpositā sibi potestatē murmurat liq̄ do patet, quod illum redarguit qui cādem potestatem homini dedit. Greg. in mor.

**S**ubditi se posse melius agere putāt, quam præfectos si eos præesse contingat, temere enim de moribus iudicant regentium. idem. 15. mor.

**V**sus recte conuersationis, hoc exigit, vt præesse nō audeat, qui subesse non didicit, nec obedientiam subiectis imperet, qui non nouit prælatis exhibere. ibidem.

**P**eccatum subditj, culpa reputatur pastoris si tacuerit. idem sup. Ezech.

**S**ubditi humiles s̄epe accipiunt visiones, quę superioribus non dantur. ibid.

**A**d prælectorū laudē, subiectorū redūdat virt⁹. ibid.

**G**enus obsequij iudicatur vicia atq; moras regentis imitari. idem.

**T**ales se qui præsunt, exhibeant quibus subiecti occulta sua prodere non erubescant, & cum tentationum fluctus paruuli tolerant, ad pastoris mētē quasi ad patris sinum recurrent. Gr. in past.

**C**urandum est vt rectorem subditis, pietas matrē & patrem exhibeat disciplina, atq; inter hæc solicita circunspectione curandum ne aut destructio rigida

da sit, aut pietas remissa. ibidem.

**N**on enim caro subiecta animæ, nec vitia rationi, si animus non est subditus creatori, tunc autem rete nobis subiiciuntur omnia quæ sub nobis sunt, si nos subiicimur eis à quo nobis illa subiecta sunt. Isidor.

**T**alis viceſſitudo recipitur ut qui amanti Dño seruire noluerit, odientibus inimicis subiiciatur, Casi od. sup. psal. 114.

**S**eductor dat manum, qui diſſimulat dare prælatο. Ber. sup. cōser. 77.

**A**quo diuina potius confilia requiri debent, quā ab illo cui credita est dispensatio ministrū Dei. Ipsum proinde quē pro deo habemus tanquā Deū in ijs quæ aperta nō sunt, cōtra Deū audire debemus. infirmę enim volūtatis inditū est statuta seniorū studiosius discutere, herere ad singula quę iniugū tur, exigere de quibusque rationē. id. de prēc. & disce, &c.

## O B E D I E N T I A.

### E X G R Ě C I S.

**Q**uāto quis diligētius obsequitur, tāto maiore gratiā obtinebit. Arist. in Econ.

Nullum est maius quā inobedientię malum. apud Scob.

Quæ hoc tēpore habemus bona ob nullā aliam causam adepti sumus quā ob præstitā obedientiam principi. Xenoph. apud Scob.

## OBEDIENTIA.

**Obedientia Ciuium, fœlicitas vrbiū est. ibidem.**  
**EX LATINIS.**

¶ Deo parere libertas est. Sene.deit.vbeat.

**C**orrumpitur atq; dissoluitur imperantis officiū, si quis ad id quod facere iussus est nō obsequio debito sed cōsilio nō considerato respondet. Gel.li.1.

Maior est obsequij gloria in eo quod quis minus vellit. Plini.in Pan.

Suis quiq; parent placidius Curt.lib.6.

**O**bsequio mitigantur imperia. idem lib.8.

Bis peccas cū peccanti obsequiū accommodas. Pub. Mim.

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRBVS

¶ Cum Christo iubente seruis homini, non homini seruis, sed illi qui iussit. Aug.sup.Psal.124.

**O**bediendum est Deo, etiam ratione non data. idē in senten.

**O**bedientiæ bonum in primo declaratur homine, & in illius præcepto. idem sup.Psal.70.

**S**ola est quę fidei possidet meritum obediētia. idem

**O**bedientia non seruili metu, sed charitatis affectu seruanda est: non timore pœnæ, sed amore Iustitiae. Greg.12.Mor.

**O**bedientia victimis iure præponitur: quia per victimas aliena caro, per obedientiā vero propria mactatur. Idem 13. Mor.

**N**ullū malū debet per obediētiā fieri: aliquādo vero bonū debet per obediētiā intermitti. Gr. 5.M.

**O**bediē-

## OBE DIENTIA.

78

**O**bidentia debet in aduersis aliquid de suo habere,  
in prosperis nihil. *ibidem.*

**O**bidentia vincimus dēmones, cæteris virtutib us  
oppugnamus. *idem in. t. Reg.*

**N**on potuit Deus perfectius ostendere bonū obe-  
dientiæ, nisicū prohibuit ab ea re quæ non erat  
mala: sola ibi obedientia tenet palmam sola ibi  
obedientia inuenit pœnam. *Aug. sup. psal.*

**Q**ui patri spūali modò obediēs, modò obediens est,  
ei est comparandus qui in oculis modò collirium  
modò calicem ponit. *Clem.*

**R**em dicturus sum mirabilem, sed inde omnino ne  
hesites: *Expedit in Deū magis peccare quā in Du-*  
*cem nostrum. nam si Deum ad iracundiā prouo-*  
*caueris, Dux noster illū recōciliare potest: si vero*  
*ducē ipsū perturbauerimus, nullū habebimus qui*  
*nobis illum propitiū faciat.* *ibidem.*

**N**ullo alio vitio tam præcipitemdiabolus monachū  
perducit ad mortem, quām cū neglectis consilijs  
seniorum suo iudicio persuaserit discretioniquè  
confidere. *Cassian. in Epist.*

**I**llum optimum conscientiæ gradum dixerim, cum  
eo animo opus iniustum suscipitur, quo præcipi-  
tur. *Bernar. de præ. & discipl.*

**N**ouit verus humilis atq; obediēs, & minima nō cō-  
tēnere, & maximè curare quæ maxima sunt. *ibid.*

**E**t si omnis inobidentia inexcusabiliter sit culpa-  
bilis, nulla tamē æternaliter damnabilis, nisi quā  
remedium penitentiæ non sanat. *ibidem.*

Hoc

## OBEDIENTIA.

Hoc aduertendum est quod quædem sunt pura bona  
quædam pura mala, & in ijs nullum deberi homi-  
nibus obediētiam, quoniam illa ommittenda sunt  
cum prohibentur, nec ista vel cum iubentur com-  
mittenda. Porro inter hæc sunt media quedam  
quæ pro modo, loco, tempore, vel persona mala  
possunt esse et bona. & in ijs lex posita est obediē-  
tiæ. Ber. Epist. ad Adam.

Verus obediens mandatum non procrastinat, sed  
etiam parat, aures auditui, linguam voci, pedes iti-  
neri, manus operi, & se totum colligit ut manda-  
tum perlegat imperantis. Ber. Ibidem.

Non est dubium quim maiorem gratiam mereatur,  
qui se paratum exhibeat ante mandatum, quam  
qui obediens satagit post mandatum. Ibidem.

Obedientia circa difficultia gratior, contemptus, cir-  
ca minima culpabilis. Ibidem.

Molesta obedientia est suspicari de omni præcepto,  
Ber. de pr. & disp.

Oculum & aurem quos inobedientia clausit, ape-  
riat obedientia. Idem super Ca. serm. 22.

Obedientiæ speculum Christus est, Idem de grad. &c.

Obedientiæ falsus nūmus est, propria voluntas, bon<sup>9</sup>  
autēcharitas. Idem ser. de S. And.

Quisquis vel occulte, vel aperte satagit ut quod ha-  
bet in voluntate spiritualis pater iniungat, ipse se  
seducit, & quasi de obedientia blanditur, nec ipse  
in ea re prælato, sed magis ei prælatus obedit. Ibid.

Si iubente seniore ut fileam, verbum mihi fortè per-  
oble-

obliuionem elabitur, reum me confiteor obediencie, sed veniam alter: si vero ex contemptu sciens & deliberans in verba prorumpo, & rupero silentij legem, prevaricatorem me constituo & criminaliter, & si impenitens persevero usque ad mortem peccavi: damnabiliter. Idem de prec. & disp. &c.

## LIBERTAS, LICENCIA, ET DISPENSATIO

### EX GRÆCIS.

**O**PVS libertatis est vivere ut quisque vult, quia seruus non vivit, ut vult. Arist. Poli. 6. Libertas, senectutis beneficium est. Pluteus de Cup. diuic. Tacius est libertatem nobis conseruare, quam alijs auferre. Ibidem.

Quod optimum inter homines est, libertas est. Lucre. 7.

Heu non est mortalium qui sit liber, aut enim pecuniae, aut fortunæ seruit, aut multitudo ciuium, aut legum prescripta coercet eum, ne utatur moribus ex arbitrio. Eurip. in haec.

Serui non liberi est, quem quis sentiat non dicere. Ibid. Tyrannidis & libertatis, naturale desiderium est. Demost. in Orac. Ph.

Libertas nomen virtutis est seruitus autem malitiae. Scob.

### EX LATINIS.

Libre

## LIBERTAS, LICENTIA, ET

Liber est is estimandus, qui nullitur pitudini servit. Cicer. 4. ad Her.

Ita præclara est recuperatio libertatis, ut nemors quidem sit fugienda pro repetenda libertate.

Idem Phil. 10

Bestiae quas delectationis causa concludimus, cum copiosius alantur quam si essent libere non tamen facile paciuntur se contineri. Idem. 5. de fin.

Seruitus & libertas si modum obseruent, utraque bona sunt: si modum excedant utraque mala. Senec. Epistol. 9.

Proprium est paupertatiscum alia deficiunt, exercere libertatem. Quint. decl. 9.

Liberis, preium seruitutis ingratum est. Cur. lib. 6.

Libertatis magna custodia est, si magna imperia diu-  
turna esse non sinas. Liui. I. Dec. Lib. 4.

Alia alijs, licentia est. Ibidem.

In aestimabile bonum est, suum fieri. Senec. Epist. 7.

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS.

Primalibertas voluntatis erat posse peccare, nouissima erit multo magis non posse peccare. August. de cor. & gr.

Quem delectat vera libertas, ab amore rerum mutabilium liber esse appetat. Idem de Ver. Relat.

Bonus homo liber est, etiam si serviat. Idem. 4. de Ciuit. Dei.

Tunc vero efficiuntur liberi, cum Deus nos fingit, for-  
mat, & creat: non ut homines quod iam fecit, sed  
vt

**v**t boni homines simus, quod nunc gratia sua facit. August.in Ench.

**L**ibertas sine gratia, non est libertas sed contumacia.

August.Ep.89.

**I**lle quamvis cōditione seruitutis liber est, qui amore non capit, auaritiae vinculis non tenetur, mente criminis non alligatur, qui securus expectat præsentia, quem non pauent futura. Ambr. de Ioseph.

**R**escindenda insipienti potestas, non adiicienda libertas. Ibidem.

**S**ola apud Deum libertas est, nō seruire peccatis: sola apud Deum nobilitas clarum esse virtutibus. Hierony.in Epist.

**L**ibertas indignatur, si op primatur. Ibidem.

**L**ibertas ibi est, vbi Domini spiritus est. Ansel.su per Epist.ad Gal.

**I**gnorat mens gratiam libertatis quam ligat seruitus timoris. Greg.in Pastor.

**L**iber est quem conscientia non accusat. Idē in Reg.

**L**ibertas Christiana non sit velamen malitiæ. Idem de fid.& op.

**N**on est alienus à scelere qui vt faceret impetravit. Cipr.in Epist.

**T**riplex libertas est, prima naturæ, secunda gratiæ, tertia vitæ vel gloriæ, primo namque in libera voluntatem, ac voluntariam libertatem conditi sumus. Prima ergo libertas habet plurimum honoris, secunda plurimum virtutis, nouissi-

## SERVITVS.

nouissima cumulom iucunditatis, in prima præstatamus cæteris animalibus, in secunda carnem, in tertia mortem subiçimus. Ber.de Gra. & li ac. 6.  
Libera voluntas nos facit esse nostros, mala diaboli, bona Dei. Idem.  
Libertas vbi non est, nec metus est. Idem.  
Dispensatio prælatorum mala, dispensatio non est, sed discrepancio. Ber.de Conf.lib. 9.  
Extorta seu coacta licentia, non licentia sed violétia est. Idem.  
Ad uitilitatem Ecclesiæ aliqua sunt dispensanda, vbi necessitas exigit. Idem de pr. desp. &c.

## SERVITVS.

## EX GRÆCIS.

**S**ERVOS negantes atq; contradicentes magis flagellamus. Arist. ret. 2.  
Domini ad seruum non est amicitia secūdum quod seruus, sed secundum quod homo: quia secundum quod seruus dissimilis est, vt homo autē similis. Arist. 8.  
Multi serui quandoq; deterius seruiunt pacis. Idem Polit. 2.  
Prius decet dominum expurgisci quā seruum, & posterius ire cubitum. Idem.  
Oportet seruo dare operam, & victum sufficientem. Ibidem.  
Impossibile est negligentis domini seruos esse diligē.

gentes. ibidem.

Serui non de acerūo, sed de semine furantur. Plut.  
de amic.

Seruus vino hilaris non obiurgandus, id enim de-  
mentius est. Diogenes.lib.4.

Omne qd' ex necessitate est, seruit⁹ est. Eur. i Orest:  
Probis seruis calamitas est, res dominorum male ce-  
dentes, animoq; scrutiant. idem in Med.  
Angit me seruuš, maiores Domino spiritus ha-  
bens. idem.

Serui & obscuri homines mechanici, remedia sunt  
mortalibus, & inuenti ad eos vsus qui viros dede-  
cent. Stob.lib.1.

Non est vlla possessio in vita iucundior q̄ benevolū  
sibi seruum adipisci. ibidem.

#### EX LATINIS.

Serui sunt, immo homines: serui sunt, immo con-  
tubernales, serui sunt immo humiles amici: serui  
sunt immo conserui, si cogitaueris in vtrosq; tan-  
tudem licere fortunæ. Sen. Ep.47.

Totidem sunt hostes, quot serui. ibidem.

Colant te potius serui, quam timeant. ibidem.

Tarda & trepida sunt officia seruorū. Quint.decla.2.  
Genus seruitutis est, coacta libertas. id.decla.7.

Vltima malorum etiam seruorū sine exceptione cō-  
ditio est esse venalem. idem decla.9.

Serui quos bellorū iniquitas victoribus in p̄dā de-  
dit, eisdem legibus, eadē fortuna, eadē necesita-  
te, nati sunt, ex eodē loco spiritū trahūt, nec natu-

## SERVITVS.

ra illis sed fortuna dedit dominū. idem decl. 12.

**C**ū omnis seruitus est misera, tū vero intolerabile seruire impuro, impudico & effeminato. Cic. Phil. 3.  
**S**eruorum fides quō minus expectata eō laudabilior. Max. lib. 6.

**C**allidus seruus dño imperat. Terent.

**S**eruum nolle mentiri noua religio est. idem.

**S**eruorum vitium loquacitas est. idem.

**E**st ingeniosior ad excogitandum seruitus libertate. Plin. in pan-

Frequēs recognitio seruorum, nec impunitis' spem  
nec peccandi locum prebet Colu. in lib. 11.

## EX SACKRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS.

**Q**uoniam hominū dominatus in homines, aut dominorū aut seruiētiū morte finitur. Aug. de ver. rel  
**L**ibera semper est seruitus apud Deum, cui non necessitas seruit, sed charitas. ibidem.

**N**omen & conditionem seruitutis, culpa genuit,  
non natura: & prima huius subiectionis causa pecatum est. idem de ver. Mo.

**S**eru⁹ fidelis domino absente p̄batur. Cht. sup. Euā.  
Prudenter sibi Dominus seruire vult: non vt nimirum  
estate sua debiles siāt, & postea medicorū suffragia  
querat. temperādū est itaq; quantum fieri potest  
vt incēptū obsequiū magis prouehatur, quā per  
incōfederationē minuatur. Amb. sup. Ep. ad Tim.  
**L**iberis hominibus, omni supplicio grauior seruitus  
est. idem, I. offi.

Defen-

## SERVITVS.

81

Defendere dominū famulus tenetur. Apud Iurist.  
Nihil facit seruus, si multi dñi imp̄erent. Lact. li. 4.  
Inutilis seruus, dominum durum vocat. Greg. ho. 7  
Non seruire Deo, non Deo sed homini molestum  
est. Aug. li. 14. de Ciuit. Dei.

Non solum effusio sanguinis, in confessione marty-  
rium reputatur: Sed deuota quoq; metis seruitus,  
quotidianum martyrium est. Hier. in Ep.

## DIGNITAS ET HONOR.

### EX GRÆCIS.

**S**i quis est in Philosophia honoratus, irascitur  
qui despicit eam. Idem. rhet. 2.

Honor virtutis præmium est, non aurum. Idem. 4.  
Ethic.

Firmissimas honorum custos, modestia est. Plat.  
de Polit.

Nullus honor est, qui in deferentem magis, quam  
quibus defertur se trāsfert, ac is qui in lēnes ef-  
funditur. ibidem.

Non loca viros, sed viri loca faciunt honorata. idē  
in Apoph.

Mediocres honores tempore augentur, exceden-  
tes cito euaneantur. ibidem.

Summa authoritas etiā si maledixerit, persuadet.  
eadem enim ratio à gloriosis, & in gloriofis pro-  
fecta non idem valet. Eurip. in poli.

### EX LATINIS.

Lij

Tuc-

## DIGNITAS ET

Tuemur quæ dicta sunt ab ijs, quos probamus. Cic.  
de nat. Deor.

Is verus triumphus est, cum bene de rep. meritis  
testimonium à consensu ciuitatis datur. idem  
Philip. 24.

Honos alit artes, omnesq; incēdimur ad studia glo-  
ria, iacentq; ea semper quæ apud quosq; improbab-  
tur. idem I. Tusc,

Est angusti animi atq; demissi, triumphi honorem  
atq; dignitatem contemnere. ibidem.

Magistratus Magistratu, honor honore petitur. Ci-  
ce. 2. de oratore.

Potiorest bonis, dignitas sine vita, quā vita sine di-  
gnitate. Max. lib. 3.

Sæpè quam absentes habemus autoritatē, præsentes  
amittimus. Cæsar.

In re magna, ratio vincat autoritatē. Plin. lib. 1. Epist.

Omnes recusare honores ambitionis est, eligere ve-  
ro paucissimos, moderationis. idē. in pane.

Qui sæpius dignitatē recusat, tanq; minorem rectū-  
sat. Ibidem.

Dignitas in certamine relata, potentioris erit. Liu.  
Dec. 1. lib. 6.

## EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS.

Sinon inuenisti homo rationem & fugis ad autori-  
tatem approbo. Aug. de Verb. Apost.

Dignitatem pleriq; ambiunt, laborem pauci. ibid.

Autoritati rationi junctę standum est, idem de  
quant

quant. An.ca.7.

Gloriam, & honorem non debet sequi virtus; sed ipsa virtutem. Idem, 5 de Ciuit. Dei.

Honoris comes, inuidia est. id. de Mir. sacr. scrip.

Quāto plus honoramur tāto plus periclitamur. idē. sup. psal. 106.

Qui in officio sunt, tandem honorandi quandiu præsunt. idem quæst. ex vete. test.

Cum eleuatur deiicitur qui honoribus profecit, & moribus cadit. Greg in reg.

Sicut leuius est de plano corruere, sic grauius est de sublimi cadere dignitate. idem in past.

Sicut toto desiderio debemus occupationem fugere, ita si desit qui præsideat, occupationis onus libenti animo suscipiendum est. idem in reg.

Talis esse debet dispensatio regiminis, ut is qui præest ea se circa subditos mensura moderetur, quatenus arridens timeri debeat, & iratus amari, ut nec nimia lætitia, vilem reddat: nec immoderata seueritas, odiosum. Greg 3. Mor.

Honor non solum maioribus sed etiam æqualibus exhibendus est. idem.

Dignitates sunt fugiendæ ijs, qui se impares agnoscunt. idem in reg.

Honores sœpè mutant mores. ibidem.

Honor malis exhibitus, in eorum cōmutatur ruinam, idē sup. psal. 7.

Multis secularib⁹ dignitatib⁹ prædicti vas fictile quod portant, quam cito sit exterendum non atten-

L iij dunt

## VIRTVS.

dunt. idem 1. Mor.

**C**irca vitam tuam esto austerus, circa alienam benignus: sentiant te homines grauia facientem & parua mandante m. Chr. super Math.

**G**loriam aliorum, putat pius esse suam. idem ser. de mans.

**H**onorans alios, se ipsum honorat ibidem.

**H**onoris magnitudo ijs, qui non sunt digni honore, stimulus incipit esse pœnarum. ibidem.

**i**ffterētia dignitatis t. cta est intersanctos, vt vñ<sup>9</sup> sit Episcopus, alter minister. contraria vero carnis & peruersitas mundi, & operatio inimici coegerit ut honores videantur esse, sed re vera non sunt nisi ministeria. ibidem.

**N**ullus à se ipso habere potest, aut horitatem, vel nobilitatem, sed oportet per alterum conferatur: immo qui sua authoritate assumere in crimine falsi incideret. Apud Iurisp.

**D**ignitatē habens à principe dignior reputatur. ib. Dignitatibus viri dadi, nō virtus dignitates. Apud Plat.

**A**uthoritas præcipientiū, & qualitas præceptorum attendenda est. Ber. de præcep & dispen.

## VIRTVS.

### EX GRÆCIS.

**V**irtus sanitas, prauitas morbus est. Plat. d rep. Virtus una species, prauitatis innupta. ib.

**Circa**

Circa difficultia, virtus semper versatur. Arist. Eth. 2.  
Non ut sciamus quid sit virtus perscrutamur, sed ut  
boni efficiamur. ibidem.

Maior virtus est, bona facere, quam mala non perpe-  
trare. idem Eth. 4.

Virtuti perfecte non fit condignus honor. ibidem.

Virtus & malitia determinant nobiles & ignobiles,  
seruos & liberos. idem. poli. 1.

Virtutes non se inuicem sequuntur, fieri enim po-  
test, ut prudens quispiam ac iustus, idē intēperas  
ac incontinentis sit. idem apud Diog. lib. 6.

Virtutem proorsus tollimus, cū descendam negamus,  
quādo disciplina generatio quædam est, qua fetus  
in animo dīscētis à doctore pducitur. Plut. de cur.  
Nec in domo nec, in ciuitate diuite habitat vir-  
tus. Volat.

Virtus in homine absolutio est humanæ & natu-  
ræ. Stob.

Tanquam in asylum ad virtutem confugiendum  
est. ibidem.

### EX LATINIS.

Multum sibi adiicit, lacepsita virtus. Sen. Ep. 13.

Quemadmodum virtutes retentæ exire non possunt  
facilisquè earum tutela est: ita initium ad illas  
eundi arduum est. ibidem.

Nulla virtus latet, & latuisse non ipsius est dánū. idē  
Ep. 80.

In optimis quoq; antequam erudias, virtutis materia  
non virtus est. Idem Ep. 91.

Marcer

## VIRTVS.

**M**arcet sine aduersario virtus. idem de prouid.

**I**n quibusdam vitia ipsa delectant; in quibusdā vir-  
tutes non habent gratiam. Quint.lib.ii.

**Q**ui virtutē preōcio metiuntur, nullam virtutem, sed  
malitiam putant. ibidem.

**N**ulla potest esse virtus nisi gratuita: nā quæ volup-  
tate, quasi mercede aliqua ad officiū cōpellitur, ea  
non virtus sed virtutis simulatio est. Cice.5.Tusc.

**S**i ipsam honestatem vndique perfectam penitus vi-  
deremus: quo nā gaudio cōpleremur, cū tātopere  
illius adūbrata opinione lātamur? idē.5.de finib.

**V**irtutem etiam in hoste diligimus. idem in Lāl.

**C**onciliatrix amicitiae est virtutis opinio. ibidem.

**P**ropter virtutem iure laudamur, & in virtute recte  
gloriamur. idem.3.de nat. Deor.

**N**on sunt isti audiendi qui virtutem duram & quasi  
ferream esse volunt. idem in Lāl.

**V**irt⁹ omnia quæ cadere in hominē possūt subter se  
habet, eaq; despiciēs, casus contemnit humanos,  
culpaq; omni carēs, præter se ipsam nihil sentit ad  
se pertinere. idem Tusc.5.

**C**ū fateamur satis vim esse in vitijs ad miseram vi-  
tam, fatendum est etiam eandem vim in virtute  
esse ad beatam vitam. ibidem.

**S**ola virtus in sua potestate est: omnia, præter ipsam  
fortunæ sunt dominationi subiecta. idem ad Her.

**D**urior est conditio spectatę virtutis q̄ incognitę. ib.

**P**raesentem virtutem non odimus, sed certè negli-  
gimus.

Publica religione consecrata virtus; nulla priuata laudatione indiget. Max.lib.3.

Si virtus p se estimatur, vitæ magister est optim⁹. Ib.  
Sola virtus naſcitur, non fингitur. Ibidem.

Virtus post vitia magis se attollit,

Virtutibus abundat, qui alienas amat. Pli.lib.1.Ep.

Cui vna virtus contigit, omnes contingunt. Ibidē.

Nihil tam arduum natura constituit, quo virtus non possit eniti. Cur.lib.7.

Virtus est vitium fugere, & sapientia prima stultitia caruisse. Hora.lib.1.ep.

Vilius argentum est auro, virtutibus aurum. Ibidē.

Ipsa q dē virt⁹ sibi met pulcherrima merces. Sil.li.3.

Peregrina in teris virtus est, in cœlo ciuis.

Virtus maturescit, senescētibus vitijs. Liu.1.dec.li.2.

Pertinax virtus, omnia vincit. Ibidem.

### EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS.

In hac vita virtus, non est nisi diligere quod diligēdū est, id diligere prudētia est, nullis inde auerti molestijs fortitudo est, nullis illecebris temperātia, nulla superbia, iustitia est. Aug.Ep.ad Maced.

Virtus eo pluris æstimanda, quo plura contemnit, magnæ fœlicitatis est cum fœlicitate luſtare, magna fœlicitatis est à fœlicitate non vinci. Idem in quod.serm.

Nemo potest habere regnum virtutō, nisi prius ex-  
cuserit iugum vitiorum. Ibidem.

Virtutes nisi ad Deum referantur, vitia sunt. Aug.9.

## VIRTVS.

de Ciuit. Dei.

**Virtus, interioris hominis pulchritudo est.** Idem  
Epiſtol. 35.

**Virtutis prēmiū ipſe Deus eſt.** idem. 22. de Ciuit. Dei.  
**Ad virtutē, vnicā & ſimplex eſt via.** id. 9. de Ci. Dei.  
**Non virtus eſt non poſſe peccare, ſed nolle.** Ambr.  
ſuper Luc.

**Eo virtus eminentior, quo ſtatus inferior.** ibidem.  
**Nulla ſine labore virtus eſt, quia labor processus vir-**  
tutis eſt. idem ſuper psalm.

**Qui deficit ſibi ut virtuti adhæreat, amittit qđ ſuū**  
eſt & accipit quod æternum eſt. ibidem.

**Vis virtutes tuas augere, noli p̄dere.** Chry. ſup Ioá.  
**Gradus eſt ad virtutem minus impudenter pecca-**  
re. ibidem.

**Gradus primus virtutis eſt, alienæ virtut. applaude-**  
re. ibidem.

**Virtus tanta res eſt, utim pugnantes illam admiren-**  
tur. ibide m ad Theod.

**Si cut malitia etiam ante gehennam, eos qui ea parti-**  
cipant cruciare conſueuit, ita virtus etiam ante re-  
gnum, eos qui hic eam operantur præparat volu-  
ptati, & cum ſpe optima & delectatione viuere fa-  
cit. idem ſuper Ioan.

**Sicut aurum vſtemq; preciosam , cum in publico**  
ponimus, plurimos ad inſidias prouocamus, nec  
in tuto ſeruamus: ſic etiā virtutē diuitiae, ſi eas in  
memoria quaſi venales portamus , armamus ho-  
stem, irritamus inimicum. idem ſuper. Mat.

Aspe-

**A**sperā notis & insuauē virtutis viā, nimia facit vi-  
tiorū cōsuetudo, quæ si in alterā partē trāsferatur,  
inuenietur semira iustitiæ leuis. Hiero ad Celad.  
**S**ī ma tibi sciētia, summa notitia sit, vitia virtutesq;  
distinguere, quæ quanquam contraria sibi sint,  
aliqua tamen ex eis tanta iunguntur similitudi-  
ne, ut discerni omnino vix possint. ibidem.

**E**fficax qua dā res est ipsa virtutis species, quæ puris  
œculis ostensa nos rapit in amorem sui. ibidem.

**C**onmēs virtutes ita cohaerēt, ut qui vna caruerit, cæ-  
teris careat. Hier. in Epist.

Virtutis bonus odor est, sicut malus vitij. ibidem.

Virtutis finis est, in v̄sus multorum defundi ibidē.

**P**hilosophus gloriæ animalis, & popularis aurē man-  
cipium totam simul sarcinam depositum, & tu re-  
putas in virtutis culmine positum satis esse, si  
partem ex toto offeras, te ipsum vult Deus, non  
tua. idem in Epist.

**P**lerumq; virtus, cum indiscrete tenetur, amittitur:  
cū discrete intermittitur tenetur. Greg. in Mor.

**Q**uid est virtus nisi medicamētum, & quid est vitiū  
nisi vulnus? quare ergo nos de medicamēto vuln<sup>o</sup>  
facimus. facit Deus, de vulnere medicamētum, ut  
qui vitio percutimur, virtute curemur. ibidem.

**N**emo virtutes favet, nisi qui sequi potest. ibidem.

**V**irtus non potest cerni, nisi habeat vitiæ contraria,  
aut non potest esse perfecta, nisi exerceatur ad-  
uersis. ibidem.

**V**irtutis via nō capit magna onera portātes. ibidē.

Non

## VIRTVS.

Non caret egregia virtus, vel laude, vel prēmio, etiā si egregijs conatibus non respondeat euentus.

Meum firmum est quod ex virtute mea habeo. apud Iurisconsul.

Tolle discretionem, & virtus vitium erit. Ber. in Ep.

Laudo factam de necessitate virtutem, sed plus illā quam eligit libertas, nō inducit necessitas. Ibidē. Forma virtutem reddit illustriorem, sed non maiorem. Ibidem.

Rara virtus est alienæ non inuidere virtuti, multo rarior gaudere ad illam. Idem in Ep.

Virtus maxima est, inter prauos bene vivere. Ibidē.

Virtus in nobili plus placet. &c.

## BONITAS.

### EX GRÆCIS.

**O**MNIA bonum appetunt. Arist. Rhetor. I.  
Illud est melius quod optimo est propinquius. Ibidem.

Illud quod paucioribus actionibus, bonitatem suā participat, nobilis est eo quod pluribus. Ibidem.

Bonus nunquam res turpes sua sponte agit. Idem Ethicorum. 4.

Non est illæ bonus, qui ne in malos quidem acerbus est. Plata. de inuid. & odi.

Boni viri, Deorum imagines sunt. Diog. lib. 7.

Nullus malus lubens, nec inuitus bonus. Plat. de iust.

Bo-

Bonus homo semper bonus, nec pro calamitate inge-  
nium perdit. Eurip. in Hecub.

**S**i vis esse bonus primū crede qđ malus sis. Scob. l. 1.

Boni paucis legibus indigent. Ibidem.

Boni faciles sunt deceptui. Ibidem.

## EX LATINIS.

**M**agna bonitatis pars est velle fieri bonum. Se-  
nec. Epist. 34.

Bonus vir, sine deo, nemo est. Idem Epist. 4.

Vir bonus nec fieri, nec intelligi cito pót. Id. ep. 42.

Ad neminem venit ante mēs bona, qđ mala. Idē ep. 52.

Quandiu sim, alienum est, quandiu vero bonus vir  
sim meum est. Idem Epist. 94.

Prosum inter se boni, malus autē malo nocet. Idem  
Epist. 100.

**O**mnis nostracura debet in hoc versari, vt si possu-  
mus boni aliquid faciamus, si minus, ne quid  
mali. Cicer. 2. de Orato.

Vir bonus non modo facere, sed nec cogitare quidē  
quicquam audebit, quod non audeat prēdicare.  
Idem. 5. Tuscul.

**V**t quisq; est bonus, ita difficillime esse alios im-  
probus suspicatur. Idem ad Quint. fr.

Probitas per se parum tuta est. Salust.

Vir bonus & prudens (qualem vix reperit vnum.

Millibus è cunctis hominum consultus Apollo)

Iudex ipse sui, totū se explorat ad vnguem. Verg.

Bonis hoc maximē propositum est, vt malis disipli-  
ceant.

Semper

## BONITAS.

**S**épercogites optimum esset ut sis optimus : si d  
nequieris, saltet optimis sis proximus. Plaut.  
**M**agna nobis inest probitatis necessitas cum om-  
nia faciamus ante oculos cuncta cernentis.

### EX SACRIS ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS

**I**deo Deus bonis & malis bonus est , quia summe  
bonus est. minus enim bonus esset si tatum bonis  
bonus esset. Aug.in Conf.

**B**oni plures sunt q̄ à nobis cognoscuntur. id. 2. d Ord.  
**Q**uando timore pœnæ non amore iustitiae fit bonum,  
nondum bene fit bonum: nec fit in corde, quod fie-  
rividetur in opere, quando mallet homo non face-  
re si impune posset. Ibidem ad alios capitulo  
**B**onum laudare , non laudato, sed laudantibus pro-  
dest. ibidem.

**S**icut boni percotumelias meliores existunt, ita sem-  
per reprobi beneficio peiores euadunt. Aug.ibid.

**Q**ui bonum alterius adiuuat, suum facit Gre. Ep. 59.  
**A**d bonum tarditas ex ira Dei est. idem in Ench.

**B**ona sunt magis remuneranda, q̄ mala punienda. ibid.

**N**on sunt omnia bona, quæ bona fiunt intentione.  
idem contr. Mend.

**N**emo inuitus bene facit, etiam si bonum est quod fa-  
cit. idem lib. Conf.

**B**onorum facta , non recte facta , non licet imitari.  
idem de Imi.Bap.

**B**oni bona sua opera reiiciunt, mala vero ante oculos  
ponunt, idem super Psalm. 144.

Bonū

Bonum sine malo esse potest, sed non malum sine bono. August.in Quæst.

Sola virtus est bona, quæ possiderites bonos facit.  
Idem.

Bonum solius iustitiæ delectatione faciendum. idem  
lib. 21. de Ciuit. Dei.

Quisquis malus est, neminem putat esse bonum : &  
quisquis bonus est, non putat se solum bonum es-  
se. idem Psalm. 25.

Nullus est in hac vita sine peccato, sed eum dicimus  
malum, cuius prævalent bona: & illum optimum,  
qui nimitem peccat. idem Epist. 2. ad Maced.

Rerum natura sic est, ut quoties bonus malo conian-  
gitur, nō ex bono malus melioretur, sed ex malo  
bonus contaminetur. Chrisost. super Math.

Boni nihil facere, facere malum est. Ibidem Epi-  
stol. ad Eph.

Bonus malo sic connectitur, vt aut pates reddantur,  
aut cito ab inuicem separentur. ibidem.

In omnistatu ac conditione, optimis admixta sunt  
pessima. Hieronym. ad Rust.

Toties sacrificamus, quoties bonum aliquid agi-  
mus. Lact. lib. 6.

Non potest quisquam eligere, & scire quod bonum  
est, nisi sciat simul reijcere & evitare quod malum  
est. ibidem.

Naturale est bono, ad alterius salutem commoueri.  
Ibidem

Bonorum quorundam, sicut & malorum intolerabilis  
est

## BONITAS.

- est magnitudo. Tertul.  
Bonus desinis esse, vbi incipis nolle fieri melior.  
Bern.in Epist.  
Inter bonos bonum esse, salutem habet: inter malos  
vero & laudem. Ibidem.  
Lego, noli esse nimium iustus, lego etiam noli esse  
nimium sapiens: noli esse nimium bonus nusquam  
lego. Ibidem.  
Non potest bonus non esse qui malis displicet, nec is  
qui bonis placet. Ibidem.

## IVDEX, IVSTITIA, ET IUDITIVM.

### EX GRÆCIS.

**D**ifficile est nobis iudicare id non esse bonum,  
in quo naturaliter delectamur. Arist.eth.2.  
Meli⁹ est iudicare secundū leges & literas, q̄ se  
cundū propriāscientiam, vel sentētiā. Idē Polit.2.  
Qui magnis in rebus se iustitiæ cultorem exhiberi  
vult, eum ius aliquando in paruis violare necesse  
est. Plut.de Polit.